
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.235 Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 257 DE 23 DE MAIO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos autos do 
processo nº 281494/2019.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE :
I – Redesignar  a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 
54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - ma-
trícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, 
indícios de irregularidades referentes a  prestação de serviços da Empresa 
White Martins sem cobertura contratual.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 23 DE MAIO DE 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 548964
PORTARIA Nº 256 DE 23 DE MAIO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos autos do 
processo nº 478014/2019.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE :
I – Redesignar  a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 
54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - ma-
trícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, 
indícios de irregularidades referentes a  prestação de serviços da Empresa 
White Martins, sem cobertura contratual.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 23 DE MAIO DE 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 548963

CONTRATO N. 038/2020- PROCESSOS Nº: 2020/276234
Objeto: Contratação de empresa para Locação de Aeronaves Tipo Heli-
cóptero, dedicadas a saúde, baseadas, obrigatoriamente, nas cidades de 
Belém e Santarém, através de empresa de taxi aéreo, especializada em 
resgate e transporte Aeromédico, conforme normas vigentes da ANAC / 
Agência Nacional de Aviação Civil, para realização de resgate e transporte 
aéreo de pacientes de risco entre diferentes municípios do Estado do Pará, 
respeitando a autonomia de voo de aeronave, sob demanda exclusiva da 
Central Estadual de Regulação da SESPA, por 180 dias.
Data da Assinatura: 13/04/2020
Vigência: 13/04/2020 a 09/10/2020.
O valor mensal estimado do Contrato nº 038/2020, será de R$ 13.400,00 
(treze mil e quatrocentos reais), por hora voo da Base Belém (sem equipe 
de saúde, porém, com fornecimento de insumos), e R$ 17.100,00 (dezes-
sete mil e cem reais) por hora voo Base Santarém (com equipe de saúde e 
fornecimento de insumos). Apresentando para Belém o total estimado de 
100 hs voo mensal indicando o valor mensal estimado de R$ 1.340.000,00 
(hum milhão, trezentos e quarenta mil reais) e para Santarém o total es-
timado de 80 hs voo mensal indicando o valor mensal estimado de R$ 
1.368.000,00 (hum milhão, trezentos e sessenta e oito mil reais)
Dotação Orçamentária: 907684, Elemento de despesa: 339033/339039, 
Fonte de recurso:0103008408 e Ação:262241.
CONTRATADA: EMPRESA HELISUL TÀXI AEREO LTDA
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.
Contrato nº 53/2020, PROCESSOS Nº: 2020/283550.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição de 100 uni-
dades de DESFRIBRILADOR/CARDIOVERSOR, para campanha de combate 
ao COVID -19, No Estado do Pará.
Data da Assinatura: 18/05/2020
Valor R$ 2.269.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 7684, Elemento de Despesa: 
449052, Fonte de recurso: 0103008408E, PI: 7684COVIDPA
CONTRATADA: EMPRESA PHILIPS MEDICAL SYSTEMS
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.
Contrato nº 63/2020, PROCESSOS Nº: 2020/295198
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição emergen-
cial de equipamentos Hospitalares – Sistema de suporte ventilatório não 
invasivo (BIPAP) conforme proposta da empresa e Edital do chamamento 
Público nº 11/2020, processo 2020/295198, destinados as ações de en-
frentamento ao COVID-19.

Item DESCRIÇÃO Preço Unitário Quant. Valor total
I BIPAD R$ 19.350,00 23 R$ 445.050,00

Data da Assinatura: 18/05/2020
Valor total: R$ 445.050,00 (Quatrocentos e quarenta e cinco reais e cin-
quenta centavos)
Dotação Orçamentária:  7684, Elemento Despesa: 449052, Fonte de recur-
so: 0103008408 e PI: 7684COVIDPA.
CONTRATADA: EMPRESA HELPCARE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 549261
1º TA-CONTRATO: 038/2020- PROCESSO Nº 2020/276234.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de um heli-
cóptero modelo HB350B, com equipe médica a ser utilizado sob demanda 
e sem garantias de horas mínimas, para a base Belém, cujo valor da hora 
de voo é de R$ 13.400,00( treze mil e quatrocentos reais). O valor global 
do contrato permanecerá o mesmo.
Data da Assinatura: 22/05/2020
Vigência do presente contrato: 13/04/2020 a 09/10/2020.
Contratado: EMPRESA HELISUL TÁXI AEREO LTDA .
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo 549262

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 106 DE 27/05/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITOS E CASOS CONFIR-
MADOS DO COVID-19 E ATUALIZAÇÃO DE BANCO DE DADOS DO SISTEMA 
DE INFORMAÇÕES DA COVID 19.
PERÍODO DA VIAGEM: 01 A 05/06/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA, GARRAFÃO DO NORTE-PA 
E CAPITÃO POÇO-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
WERVERSON MORAES DE SOUZA 0000 TEC. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 549059

PORTARIA Nº 102 DE 19/05/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS RELACIONADOS AO RECADAS-
TRAMENTO DE VEÍCULOS OFICIAIS E TROCA DE CARTÕES COMBUSTÍVEL 
NO DAS/SEPA.
VEÍCULO OFICIAL L200, PLACA JVL 3694.
PERÍODO DA VIAGEM: 19 A 22/05/2020
QUANTIDADE: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM -PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 548903

PORTARIA Nº 112 DE 27/05/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: ENCAMINHAR VEÍCULO PARA FAZER REVISÃO PREVENTIVA EM 
OFICINA CONVENIADA COM A SESPA/PA.
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA NSV-3376.
PERÍODO DA VIAGEM: 27/05/2020.
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 549031

PORTARIA Nº 108 DE 27/05/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAÇÃO DE INVESTIGA-
ÇÃO DE ÓBITOS E CASOS CONFIRMADOS DO COVID-19 E ATUALIZAÇÃO 
DE BANCO DE DADOS DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES DA COVID 19.
VEÍCULO OFICIAL L200, PLACA JVL-3694.
PERÍODO DA VIAGEM: 01 A 05/06/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA


